
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 196 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VERIFICA, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE,  ANCHE  COATTIVA,  DEI  TRIBUTI  COMUNALI  FINO 
ALLA ANNUALITA’ 2014.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  fino  al  31.12.2019 ai  sensi  dell'art.  107  del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2019/2021 approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 9 del 26.02.2019, immediatamente esecutiva;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30 del  01.03.2019,  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del  Piano della Performance, del  Piano dettagliato degli 
obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Richiamati i  provvedimenti,  di seguito elencati,  aventi ad oggetto l’affidamento del 
servizio di verifica, accertamento e riscossione, anche coattiva, dei tributi comunali 
(ICI,  TARSU  e  IMU  fino  all’annualità  2014)  alla  ditta  Areariscossioni  s.r.l.,  cod. 
fisc./p.iva 02971560046, con sede in via Torino 10/B a Mondovì (CN):
- deliberazione di Giunta Comunale n.31/2010;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2012;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2016; 
- determinazione n. 65 del 24.02.2016;

Precisato  che  a  far  data  dall’08.02.2019 la  suddetta  società  ha variato  la  propria 
denominazione sociale in “Area S.r.l. società unipersonale”, come comunicato con nota 
ricevuta al prot. n. 1290 del 19.02.2019; 

Considerato che risulta necessario assumere  specifici  impegni di spesa sul  bilancio 
previsione  2019,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  per  la  prosecuzione 
dell’attività  affidata da Area  S.r.l.,  il  cui  termine coinciderà con la prescrizione  dei 
tributi comunali da accertare e riscuotere;
Atteso che la spesa lo svolgimento nel corrente esercizio del servizio in oggetto può 

copia informatica per consultazione



essere quantificata presuntivamente come segue:
- €uro 100,00 per il servizio di verifica, accertamento e riscossione, anche coattiva, di 
ICI e TARSU;
- €uro 2.900,00 per il servizio di verifica, accertamento e riscossione, anche coattiva, 
di IMU fino all’annualità 2014;
-  €uro 50,00 per la spedizione degli avvisi di accertamento, per le spese per atti di 
ingiunzione il cui rimborso è a carico del Comune relativamente ad ICI e TARSU;
- €uro 450,00 per la spedizione degli avvisi di accertamento, per le spese per atti di 
ingiunzione il cui rimborso è a carico del Comune relativamente all’IMU;

Richiesto ed ottenuto il numero CIG:Z6418AD210;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) di quantificare, in via presuntiva, in €uro 3.500,00 la spesa da sostenere nell’anno 
2019 per il  servizio di verifica, accertamento e riscossione, anche coattiva, di ICI, 
TARSU ed IMU fino all’annualità  2014 affidato alla ditta  Area  s.r.l.,  cod. fisc./p.iva 
02971560046, con sede in via Torino 10/B a Mondovì (CN),  e per il rimborso delle 
relative  spese  di  riscossione,  con  imputazione ai  seguenti  capitoli  del  bilancio  di 
previsione per l’esercizio 2019:
-  per  €uro 3.000,00  al  capitolo  3500  “Prestazioni  professionali  Ufficio  Tributi”  - 
Missione 01, Programma 04, Titolo 1 – del bilancio di previsione per l’esercizio 2019;
-  per  €uro 500,00  al  capitolo  2750 “Spese  e compensi  per  riscossione  entrate”  - 
Missione 01, Programma 03, Titolo 1 – del bilancio di previsione per l’esercizio 2019;

2) di dare atto che la prestazione diventerà esigibile entro il 31.12.2019;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del 
visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 13/08/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 196 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  VERIFICA,  ACCERTAMENTO  E 
RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEI TRIBUTI COMUNALI FINO ALLA ANNUALITA' 
2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. nn. 644 e 648 assunti al capitolo 3500 “Prestazioni professionali Ufficio Tributi” - 
Missione 01, Programma 04, Titolo 1 – del bilancio di previsione per l’esercizio 2019;

imp.  nn.  645  e  646  assunti  al  capitolo  2750  “Spese  e  compensi  per  riscossione 
entrate”  -  Missione  01,  Programma  03, Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  per 
l’esercizio 2019.

Lì, 13/08/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 196 del 13/08/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VERIFICA, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEI TRIBUTI COMUNALI FINO ALLA 
ANNUALITA' 2014.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 13/08/2019 al 28/08/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 30/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


